sis triticeae tempore effossa esset; praecoptabant, sed *Aetius* rectius ipso vere erutam, quippe hoc anni tempore adhuc succo suo praegnans reperiundā. ^{q)})

Uſus veratri albi medicus.

§. 53. Veratro albo antiqui medici utebantur bifariam in morbis, i. e. vel *ad usus quotidianos* obvios et promptos, vel ad chronicorum morborum, qui invaluerant, *curationem magnam*, quae helleborismus adpellabatur.

§. 54. In universum veteres medici ad vomitum procreandum veratro albo utebantur, et helleboro nigro ad purgationem ciendam per inferiora, ^{a)} et ubicumque apud antiquissimos medicos ^{b)} de purgatione per superiora sermo est, sem-

q) L. c. δεῖ δὲ ἔαρος ἀναλέσθαι τὸν ἐλλέβορον, ἐτὶ τῆς φίξης ἐγκυμονούσης.

a) v. *Aretaeus*, Curat. chronic. morb. lib. II. Cap. 13. p. 136. edit. *Boerhaavii* — *Plinius* lib. 25. Sect. 22. „nigrum,“ inquit, „purgat per inferna, candidum autem per vomitum“ — Item *Rufus*, l. c. lib. VII. Cap. 26. p. 250. et sic plures alii testantur; sed res per se loquitur in omnibus scriptis antiquissimorum medicorum. Solus libri pseudohippocratici *de affectibus internis* (opera *Hippocr.* edit. *Foesii*, Sect. V. p. 118.) auctor futilis helleboro nigro (si textus integer est) per superiora evacuare iubet, sed a nemine omnis antiquitatis medicorum imitatus.

b) Ita ante et apud *Hippocratem* eosque, qui

per veratrum album intelligitur, vel si vox „helleborus“ non addatur; si vero purgatio per inferna instituebatur, vel helleborum nigrum, quo cietur, subintelligebant, vel purgatorium adhibendum nominabant. Posterioribus vero temporibus ^{c)} medicamen, quo ab alterutra parte evacuari praeципiebant, non per se intelligebatur, sed mos erat nominare expressis verbis.

De veratri albi parvo usu, sine aegrotorum praeparatione.

§. 55. Vetustissimi medici *sine praevia praeparatione* hoc medicamine in morbis quotidianis et acutis usi esse videntur, ubi per superiora, ut dicebant, id est, pér vomitum evacuandum erat.

§. 56. Iam ab *Hippocrate* brevi manu et sine praeparatione aegrotorum veratrum album adhiberi solebat in casu urgente, ^{d)} et ubi-

proxime eum secuti sunt, Ἐλέβορος et vomitio erant synonyma. Perperam itaque versiones latinae graecorum antiquitatis medicae librorum, ubi de evacuatione per veratrum album (quae semper vomitu siebat) sermo est, verbum καθαίγειν reddunt: *purgare*, quum tamen romani medici hoc verbo nudo (i. e. sine additione: *per superiora*) nunquam usi sint pro: *excitare vomitum*, aut *per vomitum evacuare*; quamvis Graeci vocem: καθαίγειν simpliciter usurpare possint, ubi de vomitu agitur.

c) Inde ab aera nostra et paullo ante.

d) v. c. in libro *de fracturis* (edit. *Chart.* Tom. XII).

cumque cito per vomitum evacuare in animo erat.

§. 57. Signa, ex quibus veratrum propinandum esse putabat, erant: si inter febris absentiam, ciborum inappetentia, ventriculi erosio, vertigo tenebricosa et os amarum urgeret; ^{a)} omninoque iis dari iubebat, quorum mala et dolores in superiori trunci parte residerent, et caetera signa eva-
cuationem exigere viderentur. ^{b)}

§. 58. Sic et posteri ad *Galenum* usque, veratrum ad quotidianos usus adplicabant, ut vomitum cierent, quemadmodum in scriptis pseudo-hippocraticis et aliis videre licet.

§. 59. Quod quidem dosi minori, quin admodum parva veratri meri ab ipsis esse factum, non nisi coniectura adsequi possumus, quum *Hippocrates* nunquam doseos faciat mentionem. Postiores tantum medici veratri albi dosin indica-

p. 203.) ὄμεινον, inquit, ἐλέβορον πιπίσκειν αὐθῆμερον, ή τῇ ύστερίῃ; quo in loco per vomitum helleborinum quantocytus tumorem, trismum, febrem acutam et spha-
celum a contusione partium sensibilium circa calcaneum praevertere studebat. Quod quidem iudicium alio *Hip-
pocratis* (Sect. IV. aph. 10.) confirmatur, dum ait:
φαρμακεύειν ἐν τῇσι λίην ὀξέσι, ἡνὶ ὀργῇ, αὐθῆμερον·
χρονίζειν γὰρ ἐν τοῖσι τοιούτοισι, κακόν.

a) Sect. IV. Aphor. 17.

b) Sect. IV. Aphor. 18.

runt, quam ad usus vulgares pariter atque ad helleborismum ipsum usurpaverint.

§. 60. Enimvero quum vetustissimi medici, *Hippocratis* tempore nullum aliud vomitorium nossent praeter veratrum album, eoque solo sint usi; ubi per superiora erat evacuandum, non poterant nisi sola doseos diminutione hoc medicamentum ad usus promptos et obvios aptare, ^{c)} vel crudae radicis, vel infusi, vel eius decocti dosin minuendo.

§. 61. Hac mente etiam qui proxime *Hippocratem* secuti sunt medici, ad mitigandos pro usu quotidiano et vulgari veratri effectus, variam excogitarunt ipsum adplicandi viam, ut evitarent ingestionem per os, quam dogmatica illius actatis schola, ad ratiunculas de natura rerum magis quam ad sanam praxin intenta, valde abhorrebat. ^{d)}

c) Quae quidem lenior per doseos imminutionem comparata curatio ab *Hippocrate* ipso indicata esse videtur sequenti loco: (lib. de fracturis. Operum edit. Chart. Tom. XII. p. 257.) ἐλλέβορον μαλιθακὸν πιπίσαι χρῆ αὐτήμερον, per vocem μαλιθακὸν, lenem helleborum, id est, *diminutam* eius dosin. Idem et alio loco (de Artic. Tom. XII. p. 362.) οὐδὲ καὶ εὐημέτος ἔη, ἐμέειν ἀπὸ συρμεσμοῦ — „si homo facile vomat, vomitorium lene ipsi praebeatur (quod parum ipsum exhauiat, secundum Galeni explicationem.)

d) *Mnesithei* (circa annum 320. ante aeram nostram huius sectae medici) pavor huiusmodi quid indi-

§. 62. Itaque *Plistonicus* et *Dieuches*, huius sectae adseclae, ^{e)} aequae ac *Diocles* (triginta annis ante hos), modo per anum suppositoriis, modo per vulvam pessariis, aut epithematis helleborinis vomitum mitem excitare adnitezantur. ^{f)})

§. 63. Maxime autem eiusdem scholae medicus, praedictorum coaevis, *Philotimus* ^{g)} methodum, quam deinceps omnis posterior aetas amplectebatur, excogitavit, hellebore usum utcumque mitigandi. Ubi enim mitiori et expeditiori vomitu esset opus, veratri albi radicem raphano impingebat, ^{h)} et (ut posteriores medici dicunt) extracto sequenti die veratro, raphanum,

cat. Ita enim (apud *Oribas.* Collect. lib. VIII. Cap. 9.) „Ellebore,“ inquit, „potioni magnum periculum coniunctum est; nam vel statim valentem hominem reddidit, vel multam, longanique molestiam in morbo concitavit; danda vero hujusmodi remedia sunt iis, qui se tuta curatione praeterea curatum iri non putant.“

^{e)} Coaetanei *Mnesithei*.

^{f)} Ut refert *Rufus* apud *Oribas.* l. c. libr. VII. Cap. 27. p. 266.

^{g)} V. *Rufus*, l. c.

^{h)} *Aetius* (ex *Antyllo* et *Posidonio*): „radicis veratri fibras, pondere drachmarum sex, raphano, prius arundine compuncto, infigi, postridie vero eximi, raphanumque solum, cavendo ne quid corticis veratri intus permaneat, concidi et frusta in aceto mulso edenda dari,“ jubet. (lib. III. Cap. 120.)

in quem vis hellebori sese insinuarat, vel per se, vel cum oxymelite comedendum propinabat; ⁱ⁾ „ita hominem concitatissime vomuisse, *Rufus* affirmat, id quod ex hellebori, uti per se est, propinatione minus successisset.“

§. 64. Quin et idem *Rufus* pediluvii etiam helleborinis suo tempore per superiora purgatum esse refert. ^{k)}

§. 65. Eodem consilio *Herodotus*, Pneumaticus, Risi coaevus, decocti helleborini cochlearia duo dabat iis, qui non admodum evacuandi erant. ^{l)}

§. 66. *Galenus* contra, in usurpando helleboro admodum timidus, ingenue fatetur: „periculosis ^{m)} sibi videri, sine praeparatione veratrūm album propinare sui temporis aegrotis, quorum succi, ex desidia et luxu viscidi facti, ante semper essent solvendi.“

i) L. c. Eandem methodum *Plinius*, (Hist. nat. lib. XXV. Sect. 24.) et *Galenus*, (lib. 1. de meth. med. ad Glauc. Cap. 12.) commendat; in quo tamen oblationis modo facile patet, medicinam non ad exactum satis, sibique simile semper pondus redigi posse, ut *Murray* ait (Apparat. med. Tom. V. p. 158.)